Bu makalede, Ubeydullah b. Mesud Sadrüşşerîa’nın (ö. 747/1346), kendisine

ait et-Tenkîh isimli fıkıh usulü metnine şerh olarak yazdığı et-Tavzih adlı eserde

yer alan, hüsün-kubuh ve irade hürriyeti meselelerine dair “Dört Mukaddime”

(el-Mukaddimâtü’l-Erba‘a) metni ile, Sadeddin Mesud b. Fahreddin Teftâzânî’nin

(ö. 792/1390) et-Telvîh isimli Tavzîh haşiyesinde bu metni açıklama tarzı ile metne

yönelttiği eleştirilerin açtığı sahada, iki müellifin görüşlerini değerlendirmek ama-

cıyla Osmanlı müelliflerince üretilen Mukaddimât-ı Erbaa literatürü ele alınacaktır.

Makalenin amacı Sadrüşşerîa ile Teftâzânî’nin metinlerinin muhtevasını ortaya

özellikle de “Mukaddimât” bölümünde, Sadrüşşerîa’yı hem açıklar, hem de tenkit

eder. Telvih üzerine yazılan çok sayıda haşiyenin ilgili bölümleri, “Mukaddimât”

hakkında Sadrüşşerîa ile Teftâzânî’nin yazdıklarını değerlendiren ve konuya yeni

katkılarda bulunan risaleler şeklinde görülebilir. Bu bakımdan Kadı Burhaneddin

(ö. 800/1398), Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413), Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Hasan

Çelebi Fenârî (ö. 891/1486) ve Abdülhakîm Siyalkûtî (ö. 1067/1657) gibi âlimlerin

kaleme aldığı Telvîh haşiyelerinin “Mukaddimât” kısmıyla alâkalı bölümlerini bu

literatürün bir parçası olarak değerlendirmek gerekir.4

B. Mukaddimât-ı Erbaa Risaleleri

Tavzîh ve Telvîh üzerine yazılan bu genel şerhlerin dışında, hususen Dört

Mukaddime üzerine yazılmış eserler de mevcuttur.

meselesini inceleyip

araştırarak kendilerince uygun gelen yaklaşımı ortaya koyacak şekilde birer risale

yazmalarını emrettiği ifade edilir.5 “Mukaddimât” risalelerinin birçoğunun giri-

şinde de müellifler risaleyi Fatih’in emriyle yazdıklarına bir şekilde işaret ederler.

Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) de, Sadrüşşerîa’nın et-Tavzîh adlı eserinin ortalarında

bulunan meşhur ve “gâmız” dört mukaddime üzerine yazılan hâşiyeleri zikreder

ve Fatih Sultan Mehmed’in, huzurunda bazı âlimleri toplayıp Sadrüşşerîa ile

Teftâzânî’nin yazdıklarından hareketle bu konuyu tartıştırdığını kaydeder. Fatih,

evvelâ ilgili âlimlere birer risale yazmalarını emretmiş, sonra onları yazdıklarını

yanlarında getirmelerini isteyerek saraya çağırıp mübâhese ettirmiştir. Padişahın

meseleyi tartışmaları için saraya davet ettiği âlimler şunlardır: Alâeddin Arabî

(ö. 901/1496), Molla Hatibzade Muhyiddin Mehmed Efendi (ö. 901/1496), Hacı

Hasanzade Mehmed b. Hasan (ö. 911/1505), Molla Lutfi (Lütfullah b. Hasan et-

Tokadî) (ö. 900/1495), Molla Abdülkerim (ö. 895/1489), Molla Hasan b. Abdüssamed

es-Samsûnî (ö. 891/1486) ve Molla Muslihuddin Mustafa Kestelî (ö. 901/1496).

Bu âlimlerden Alâeddin Arabî, Kestelî, Hatibzade ve Samsûnîzâde, biri büyük,

diğeri küçük olmak üzere ikişer hâşiye kaleme almıştır. Molla Lutfi ile Molla

Abdülkerim’in eserleri dışındaki hâşiyelerin kütüphanelerde pek çok yazması

bulunmaktadır. Zikri geçen hâşiyeleri topluca veya kısmen içeren mecmuaların

ikinci bir risale yazmış, birçok yerde onların söylediklerini reddetmiştir. Katip

Çelebi, Molla Arabzade’nin Şakâik hâmişinde söylediği hükme, yani Kastalânî’nin

eserine diğerlerinin denk olmadığı hükmüne iştirak etmektedir.7

Veliyyüddin Cârullah Efendi’nin (ö. 1151/1738) dikkatlerden saklı kalan bir

notu, Kâtip Çelebi’nin metinler arasındaki ilişkiye dair yazdıklarını tamamlar

mahiyettedir. Günümüze 2200 kadar kitaptan oluşan bir yazma kütüphanenin8

yanı sıra, bu kitapların üzerine düştüğü binlerce notu9 miras bırakan çok yönlü

1005 (vr. 46-55, üçüncü risale); (vr.

76-102, ikinci risale); Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi, nr. 2122 (vr. 21-35, üçüncü

risale); (vr. 64-86 ikinci risale); Murad Molla Ktp., nr. 706 (vr. 19-45, ikinci risale); (vr.

1-18, üçüncü risale).

d. Hatibzade (İbn Hatib) Muhyiddin Mehmed Efendi (ö. 901/1496)

Kaynaklarda Hatibzade’nin Hâşiye ale’l-Mukaddimâti’l-Erba‘a adlı risalesinin

büyük ve küçük iki versiyonu olduğu belirtilir. Hatibzade’nin risalesinin bazı nüs-

halarında 1-2 sayfalık mukaddime bulunmakta, bir kısmında ise bu mukaddime

bulunmamakta, bunun dışında metinler arasında bir fark görülmemektedir.

164-189); Hâlet Efendi, nr. 802 (vr. 21-53; mu-

kaddime kısmı yok);Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi, nr. 1005 (vr. 1-20); Beyazıt

Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi, nr. 2122 (vr. 35-61); Murad Molla Ktp., nr. 706 (vr. 78-

108; mukaddime kısmı yok).

e. Mehmed b. el-Hâc Hasan (Hacı Hasanzâde Efendi) (ö. 911/1505-1506)

Hâşiye ale’l-Mukaddimâti’l-Erba‘a

Nüshaları: Süleymaniye Kütüphanesi, Bağdatlı Vehbi, nr. 2027 (vr. 41-60); Servili,

nr. 250 (19 vr.); Hâlet Efendi, nr. 802 (vr. 1-18); Hâlet Efendi, nr. 804 (vr. 20-64); Murad

Molla Ktp., nr. 706 (vr. 135-153); Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi, nr. 1005 (vr.

115-125); Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi, nr. 2122/1 (15 vr.); Ragıp Paşa Ktp.,

nr. 1459 (vr. 65-75).

Yukarıda sayılan nüshalardan Süleymaniye Kütüphanesi, Hâlet Efendi 802

numaralı mecmuanın önemli bir özelliği vardır. Bu mecmuada yer alan çeşitli

konulara ve müelliflere ait elli risale Sa’dî Çelebi’nin (ö. 945/1539) hattıyla kaleme

alınmıştır. İbn Kemâl’in (ö. 940/1534) ardından şeyhülislam olan Sa’dî Çelebi’nin

mevzumuz açısından önemli bir başka özelliği de, müelliflerimizden Hasan b.

Abdüssamed Samsûnî’nin oğlu Muhyiddin Mehmed b. Hasan Samsûnî’ye (ö.

919/1513) intisap ederek onun talebesi olmuş olmasıdır. Sa’dî Çelebi mezkur

eserin zahriyesinde, Mehmed b. el-Hâc Hasan hakkında övgü dolu ifadeler

Molla Lutfi’nin kaynaklarda aktarılan özgüvenini andıran

bu ifadeler, eserin kendisine ait olabileceğini akla getirmektedir.

3. Fatih Sultan Mehmed Sonrası Dönemlerde Yazılan Risaleler

Fatih devri âlimlerinden yaklaşık bir buçuk asır sonra Hind coğrafyasında

yaşayan muhakkik âlim Abdülhakîm Siyâlkûtî’nin (ö. 1067/1657) kaleme aldığı

hâşiye ile birlikte, “Mukaddimât-ı Erbaa” literatürünün Fatih sonrası dönemi-

nin başladığını söyleyebiliriz. Aynı zamanda bu eseri, kurucu metinleri dışarıda

bırakırsak, Osmanlı ilim havzası dışından bu literatüre yapılan tek katkı olarak

değerlendirmek de mümkündür. XVII. asır ortalarından XVIII. yüzyıl sonlarına

kadar devam eden bu dönemde Siyâlkûtî’den sonra konuya ilgi duyan Osmanlı

âlimleri konuyla ilgili eserler kaleme almışlardır. Bu âlimler arasında İbrahim el-

Kûrânî (ö. 1101/1690), Kavukcîzâde Seyyid Mustafa Efendi, Ahmed b. Muhammed

Kazâbâdî (ö. 1163/1750), Davud-i Karsî (ö. 1169/1756), Halil b. Mehmed el-Konevî

el-Akvirânî, Hafîd en-Nisârî Mehmed b. Abdullah el-Kayserî (ö. 1170/1757), Konevî

İsmail Efendi (ö. 1195/1780-1) ve Mekkî Mehmed Efendi’nin (ö. 1212/1797)

eserleri tespit edilebilmiştir. Bu eserler arasında Kazâbâdî’nin Hâşiyetü’l-usûl ve

gâşiyetü’l-fusûl şeklinde müstakil bir isimlendirmeye sahip eseri, nüshalarının çok-

luğuyla da dikkat çekmektedir. XVIII. yüzyıl şeyhülislamlarından Mekkî Mehmed

Efendi’nin Risâle fî şerhi’l-mukaddimâti’l-erbaa min Kitâbi’t-Tavzîh adlı risalesi,

Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 2983/3.

II. Mukaddimat Risalelerinin Bazı Özellikleri

A. Risalelerin Atıf Yaptığı Eserler

Risalelerin tartışma konusu ettiği meselelerle ilgili olarak referans yaptığı eserler

arasında bazıları atıf yoğunluğu itibariyle öne çıkmaktadır. Alâeddin Semerkandî’nin

(ö. 539/1144) Mîzânü’l-Usûl’ü, İbnü’l-Hâcib’in Muhtasarü’l-Müntehâ adlı eseri

ve Adududdin el-Îcî’nin buna yazdığı şerh, yine Îcî’nin kelâm kitabı el-Mevâkıf,

Molla Fenârî’nin Fusûlü’l-Bedâyi‘ adlı eseri, Teftâzânî’nin Şerhu’l-Makâsıd’ı

Mukaddimât-ı Erba‘a risalelerinin dikkate aldığı ve atıf yaptığı eserler arasında

Dolayısıyla bu konuya tahsis edilmiş ve bu isimle anılan müstakil risaleler ve

genel Telvîh haşiyeleri dışında kalan bazı eserlerde de bu başlıkla ilgili özetleme,

eleştirme, değerlendirme ve hatta alternatif mukaddimeler kaleme alma tutumunu

görüyoruz. Nitekim Beyâzîzâde Kemâleddin Efendi (ö. 1098/1687), İşârâtü’l-

Merâm adlı kelâm kitabının cebr-kader bahsiyle ilgili sayfalarında Mukaddimât-ı

Erbaa’yı özetlemekte17; Molla Fenârî, Dört Mukaddime’de ele alınan meseleleri

kendi bakış açısıyla ve yer yer Sadrüşşerîa’yı eleştirmek suretiyle on mukaddime

halinde yeniden kaleme almakta18, İzmirî de Mir’at haşiyesinin hüsün-kubuh

kulun kendisine nispet edilen ve onun kesbi sayılan namaz, oruç, yeme-içme,

oturma kalkma gibi fiiller olduğunu, bunlara ise aklî bir itibardan ibaret olan

“îkâ‘” değil, “hâsıl bi’l-masdar” denildiğini ifade eder.21 Tasavvufî kimliği ve

Hindistan’daki tecdid faaliyetiyle tanınan İmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624), şeyhi

Muhammed Bâkibillah’a gönderdiği bir mektupta, talebe-i ulûm ile zaman zaman

oturup Tavzîh ve Telvîh’de yer alan Mukaddimât-ı Erba’a bahislerini müzâkere

ve mübâhase ettiklerini yazar.22

Dört Mukaddime metni ve ortaya koyduğu tartışma alanının etkisi klasik devir

Yukarıda sıralanan beş anlamdan ilk üçü, Allah hakkında söz

konusu değildir. Son iki anlamda Allah’ın fiillerinin hüsn ile nitelendirilebileceği;

sonuncu anlamda kayıtsız şekilde, övgü anlamıyla ise şer‘î hüküm geldikten

sonra bu fiillerin hüsn ile vasıflandırılabileceği ifade edilmektedir.69

Alâeddin Semerkandî’nin (ö. 539/1144) Mîzânü’l-Usûl’ü, Mukaddimât-ı

Erba‘a risalelerinin dikkate aldığı ve atıf yaptığı eserler arasında yer alır. Alâeddin

Semerkandî, Hanefî usûlünü Maturidî kelâmı üzerine tesis etme amacıyla kaleme

aldığı Mîzânü’l-Usûl’de, fiilleri iki gruba ayırır: Birinci gruptakiler hasen, marzî

diğer Mukaddimât müelliflerinin de meseleye temas etmelerine vesile olmuş,

bu müelliflerden Hatibzade ise meseleyle ilgili ayrı bir risale kaleme almıştır.79

Hatibzade’nin risalesinde konuya dair bir çözüm şekli sunmadan önce mukad-

dimeler yazma yöntemini tercih ettiği görülür. Yine Fatih devri ulemasından

Hocazade (ö. 893/1488) de konuyla ilgili bir risale kaleme almıştır.80 Celâleddin

Devvânî (ö. 908/1502)81 ile Mîr Sadreddin eş-Şîrâzî’nin (ö. 903/1498) de konuyla

ilgili risaleler yazdıkları ve aralarındaki tartışma konularından birini cezrü’l-

esamm meselesinin teşkil ettiği görülmektedir.82 Molla Arab’ın Mukaddimât

risalesinde sıkça geçen ve önermelerin referans yaptığı gerçeklik düzeyiyle de

ilişkili olan nefsü’l-emr kavramından hareketle, cezrü’l-esamm risalelerinde ve

Abstract

The title “Al-Muqaddimât al-arba‘” (The Four Premises) is one of the prominent
issues of debate in the post-classical period of the history of Islamic sciences.
These premises, which appeared in Sadr al-Shariah’s (d. 747/1346) at-Tavdhīh,
one of the most influental works about Islamic jurisprudence, are about the
ethical and legal foundations of human acts and behaviours on the basis of husn
and kubh.